L.S. Lanfrancus notarius authenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo 
continebatur sic in isto legitur exeraplo extra litteram plus minus[ve], et 
hec exempla manibus meis subscripsi. Lanfrancus notarius et iuridicus au
thenticum huius exempli vidi et legi sicut ibi continebatur sic in isto legi
tur exemplo extra litteram plus minusve. Landericus notarius et iudex huius 
authenticum exempli vidi et legi sicut ibi continebatur sic in isto legitur 
exemplo extra litteram plus vel minus. Ego Bartholomeus Sacri Palatii no
tarius authenticum huius exempli vidi et legi et ad confirmandum sub
scripsi. Martinus Sacri Palatii notarius authenticum huius exempli vidi 
et legi et ad confirmandum subscripsi.

L.S. Ego Girardus domini Federici Imperatoris notarius authenticum huius 
exempli vidi et legi, et quod in eo continebatur scripsi" extra litteram plus 
minusve.

L.S. Ego Albertus Viviani de Boldesico Sacri Palatii notarius authenticum huius 
exempli vidi et legi, et ad confirmandum subscripsi.

L.S. Ego Orabonus Guidotti Oraboni Sacri Palatii notarius et Regis missus 
authenticum huius exempli vidi et legi, et ad confirmandum subscripsi.

L.S. Ego Bartolomeus Todeschi de Anibalis Imperatoris notarius et Regis mis
sus interfui et authenticum huius exempli vidi et legi, et ad confirman
dum subscripsi.

L.S. Ego Omobonus Pet(ru)s (?) Leonis notarius et missus Regis authenticum 
huius exempli vidi et legi, et quod in eo continebatur subscripsi extra lit
teram plus minusve.

L.S. Ego Gualac[in]us de Zucchimannisb notarius et Regis missus, presenti 
auctoritate et de mandato domini Jacobi de Tertio archipresbiteri perga- 
mensis, predictum instrumentum authenticatum, ut supra apparet, legi et 
exemplavi et secundum quod in eo continebatur ita et in hoc continetur 
exemplo, nihil addito vel minuito, preter forsan litteram vel syllabam quae 
non mutat formam seu substantiam vel minimam.

(S) Ego Ioannes Baptista Rota quondam domini Antonii Mariae civis ac Ve
nete Auctoritatis notarius publicus Bergomi presens exemplum ab alio con
simili autentico mihi exibito per alienam manum extrahere feci et concor
dare inveni, cum septem interlineaturis (...) signatis, atque pontatis pluri- 
bus dictionibus non intellectis, et partim rasis, et prò fide me subscripsi 
ac signavi.

a. subscripsi nel testo.
b. Zuccuramis nel testo.
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Nel commento alla propria edizione il Lupo aveva già adeguatamente 
chiarito i problemi concernenti la datazione della copia da lui veduta: tra 
le «varias subscriptiones Notariorum qui autenticum viderunt» recate in 
calce dal documento, egli riportava solo quella di Girardus Dom. Federici 
Imperatoris notarius, che attestatava una prima trascrizione dell’originale 
nella seconda metà del XII secolo, e quella di Gualacinus de Zuchimannis 
notarius ac regis missus, che fa menzione del mandato per l’esecuzione della 
copia, attribuito all’arciprete Giacomo Terzi, rimasto in tale carica, a det
ta del Lupo, dal 1280 al 1291. Lo stesso erudito canonico era del resto 
a conoscenza dell’esistenza dell’altra copia, quella sulla quale condusse l’e
dizione il Celestino, successivamente ripresa, sia pure con differenze (do
vute probabilmente ad errori di trascrizione più che ad una nuova visione 
diretta del documento) da altri autori8. Allo stesso Lupo si deve inoltre il 
corretto scioglimento dei riferimenti cronologici, sulla base dei quali i pre
cedenti autori avevano collocato il testamento all’anno 929.